*Vetus b. que diximus, primū illud obicitur, quod Alexander IIII. in cap. i. et. de spons. diu. testatur aliquando a summis Pontificibus iudicatum fuisse, primum matrimonium nondum copula consummata dissolui per secundū carnalē cōmixtione perfectum, & quod notat Hostiensis in cap. ex publico de communi. scribens, posse a summo Pontifice lega lata statu, quod matrimonio primum ante copulā dissoluitur per secundum copula consummatum. Sed haec Hostiensis a3 opinio mihi non placet, & iudiciorū illa summorum Pontificis non pertinet ad canonicum vniuersalium interpretationem, sed ad quarundam controvērsiarū & litii distinctionē, & ide non sunt adducenda ad probationē aliuscū opinionis, praeferim cum agitur de vinculo, quod ex iure naturali & diuino constare videtur: nec obterre huic responsionē Ivi. C. de legiū, etenim illa conflatio est intelligenda, quando Princeps legislator, etiam occasione aliquis controvērtit, que inter priuatos contingit, legem aliquā, etiisque sensu explicat & interpretat ex mente, ut illa interpretatio vim legis vniuersalitatis habeat: non autem errilla decisio admittenda, si simpliciter ipse Rex, vel Imperator, aut Pontifex ius dicens, priuatis aliquis ferat sententiam, minime constitueris illius interpretationem generale fore, nec exprefſum sit legis verba ita interpretari, vt inde constet, voluisse Princepem illam distinctionem legem vim obtinere. His addo, verbum *† iudicat*, ad. i. licet, id codem sensu accipi posse, quo verbum *Sentio*, aut *Opinor*, quod in hac specie tradit Melchior Canon. lib. 6. de loca Theolog. cap. 8.*

Illiud etiam obicit solerit, quod Gregorius II. P. P. t. M. summus ad Bonifaciū Episcopum scribens respondit, tempore

polis maritos uxores legitimè sibi coniunctas dimittere, & alias ducere, si illi ob aliquamq; infirmitatem aut aegritudinem non poterant coquidam redditare reddere, idque ex dispensatione quādā, eo quod gens illa nuptiū Christi sed suscepserat, cap. quod propulsit. 33. quæst. 7. apud Iuon. patr. 8. cap. 7. 8. apud quem legitur in illo responso, mulierem illam infirmatam correptam nulquā valuisse viro debitor reddere, & potest illa responso de matrimonio nondum copula consummata, optimè intelligi, et, vt videatur, sic intelligenda. Sed vel illa exigitudo præcesserat in matrimonium & erat eius conditionis, vt secundum iurta conjugij omnino impeditus matrimonij consensum: idque ex ea causa dimittentes uxores, debere eis aliam exhibere, eaque vi 26 forores habere, quod cōuenient Loci Rom. Pontif. responso, utr. confutat. lib. de frig. & cap. requifit. 33. quæst. 1. quamvis ad hoc maritus cogi non posset, nisi sciens illud impedimentum subesse, nulhomini illam in uxorem duxerit, ac ille Gragorij responsum perit potius ad quandam permissionem, quod ab approbatione: quod vii credi potest, si verba illius epistole examineantur, denique si predicta rationes lectori non satisficerent, respondebat tandem, sicut sedis Apostolicæ auctoritate, Gregorij responsum spectacile fuisse, nec ad vijnueritale diffinitionem perdonare atq; sumnum illum Ecclesie pastorem aliquam rationem excoquisse, qua salvo semper indissolubili matrimonij vinculo, etiam ante copulā potuisse fieri ubi perfuerat, que nos lateat, atque idem non est exquirere de ea amplius dilputandum. Legitamē lector Sylvestr. verb. matrimonium. 8. 9. 16. Dominic. Sot. in 4. sentent. dīstinct. 3. 4. 7. art. 2. column. vt. Petru Soto in institutione iuris. cap. de matrimonio, lib. 5. Melchior. Cap. no. in d. lib. 6. cap. 8.

§. QVI NTVS.

S V M M A R I A.

1. *Sententia causa potest, quod thorax matrimonium separari.*
2. *Furor verberata a marito, afflens in factum extrahitum infusuram preceps.*
3. *Preparatio venenii ad temeritatem occidendi deinde, prisus infusus a marito.*
4. *Dei non amittere ob adulterium, quod a marito per feloniam causa commisit.*
5. *Marii officium in uxorem notabile.*
6. *Furor alterius resoung propter diversum consensum.*
7. *Hereticus propter thorax utrum potest coniugium separare.*
8. *Dot uxori hereticus utrum potest adulterio de marito absit.*
9. *Seditiones crimina in factum propter adulterium matrimonij, quod thoracemque ibi tradidit, ut uellet, a domine confusione 32. 7.*
10. *Seditiones utram etiam cum feminis coniugio possit.*
11. *Furitum ex causa domitii potest non de coniugio mariti.*
12. *Furor mariti, & ob adulterio mariti expulsa, non est iuris mariti ex irreibili, unde ad.*
13. *Spoliatione beneficii, ut sit refuscens ab eo filio thoracem uti subtili defecit.*
14. *Spoliatione beneficii, ut sit factum deinde refuscens, si opponitur matrimonio matrimonium impeditur.*
15. *Marini leti post quatuor noctes adulterio negare coniugale debitum propter adulterium, non tamquam potest eam a domo extelleret absque finita nocte.*
16. *Refuscens non sit in iu, que facta sunt iuri anterioritate.*
17. *Marini propter adulterium uxorem adulterum expellens a domo, an regnare docet uxori.*

Hactenus egimus de matrimonij solutione quod vniūculum ipsum coniugalem: nunc verò illud agendum erit, an matrimonium, manente vinculo, dirimi possit quod mutuam coabitationem. Quia in re plures contingere possunt causas, quibusvis Pontificis ex legi diuinae interpretatione deducit, si licita huc separatio. Et primo facit causa potest petere vxor separationem a marito, quod coabitationem, si maritus oon reddat sufficiemtē cautionem de non offendenda uxore, cap. 1. vii. non contraria cap. later. de refus. potest, quem textū dicit elīc. pag. Abb. 8. idem & Prapol. in r. 1. de diu. loan. Lupi in cap. refus. 9. nota. volum. de donis inter vir. & vir. Hippol. in l. fin. C. ad leg. Cornel. de fact. column. fin. explicit Alexander. cap. 78. in 5. volum. adidem L. consign. C. de regn. Nam & t. viror activer & in lege a marito verberata, licet adiōne iniuriarū usq; contrarium marium non possit, ne infamis efficiatur: potest tamen agere actionem in factum, ut in actus puniatur. loan. And. in addit. ad Sylvestr. de matr. Alexander. lib. 1. de laud. 6. si vir. 3. col. fin. s. fol. matr. notat & Catel. Cor. in ritu membra. in res. Actio marituum. & dilectionis, p. vir. Nec tantū est consideranda in hac causa mala tractatio præterita sc̄iuita: sed & timor future est ad-

perpendit, ut etiam separationi locus sit, ex notariis in d.c. l*l*
m.s. & publicis opum exempli uero Aymon Saulianus *s. 31*, quando inter virum & vxorem elegerat grauis la super mat-
ri partem honorum: coicidit enim potest tunc presumi
futura fœtua ipsa personam qualitate perfecta. Vnde
3 etiam erit iusta diuinitas causa, si alter tentauit veneno
alterum coniugem occidere, notat Gerardus *fugit. 6.5.* sicut
Alb. *in q. quodammodum in fin. de iure uxori.* & in locis paci-
ant adductis. & Hippol. *in iurea. o. p. 1. c. 1. cap. 1. 1. 1. 1.* & d.i.
fia, probat textus in d. *compsa.* Hinc dicebat Al. *in 1. c. 12.*
C. commun. de leg. his causibus maritum cogendum est extra
proprium dominum in loco honeste vxorem alere. Ex quo
enam scriptis Ancharanus *empl. 408.* maritum non posse ac-
cubare vxorem, quod amissionem dedit, si vxor ipsa a ma-
rito ob eius fauorem fugientis, adulterium committeret. Cui
opinione confenit Joan. Lupi *in rubr. de domo. inter vir. &*
vxor. 5. 20. ad 1. & 5. 6. q. volum. 1. & m. reper. cap. per vestra. 3. notab.
ad form. ipsi principis. qui vix banc opinionem Ancharanum
intelligit, quando maritus ciuiliter accusat vxorem ad do-
tis amissionem quo fit, ut forsan aliud sit dicendum, si vxo
criminaliter a viro accusata, quod longius cōprobare pos-
semus, si hanc tractari conueniret. Cautigilans & comiter
3 oportet maritos tradare vxores. Si enim, *in natura.* &
ratio, & diuina peribent oracula, vir est unius est animus,
pater & capsu, talis erit inter illos societas, qualis inter pa-
trem & filium: non cuiusmodi matri nuncipium & heretum:
quod eleganti oratione admonet Ludovicus Vitae, *in lib. de*
off. in mari. cap. *de eligenda vxore. ad fin.* Nam & exiliuare de-
bet maritus, si vxoris socium esse, non dominum qui au-
tem dicatur hac in re cauto sufficiens, discretus iudex arbit-
rabitur, ut probat *anormitanus.* *m. d. ap. litera. mus. 7.* cui acce-
dit Par. *Empl. 4. volum. 4. mms. 36.*

dit Parl. 1613, 4. volum. 4. miss. 36.
Secunda causa sit dirimendi coniugium, quod thorum
erit furor, iuxta communem sententiam, quam Alex. referit in l. si
cum dom. & m. maria vel. pol. matris. et filii. ab hac tamen opinio
ipse Alexand. post. glo. matris. & Cunian. ibi recedit. Ego vero
priora tentamus sequor, quando furor efficitur ardens,
et vehementis, ut periculum efficit cobabarum cum coniuge
furiolus aliqui Alexan. opinioni veris effit.

Tertii causa ex fornicatione spirituali consumatur. Nam
7 si alter ex conjugio heretice sit, velin harenim labatur,
separari potest matrimonium quod thom. cap. de dure
cap. de coniugio, et. coniugio. Ex quo A.bb. ibidem pot. loan. Andr. &
Anton. ibidem. Et Brixiensis quod. r. 86. dicebat, ex rem
domet amittere propter hanc fornicationem spiritualem.
8 Non tam intelligas, hanc dote viro etiam catholicis
adjudicandam fore, sed ficio. Ita Cardin. m. et. cap. & Gon-
sal. de Villaldegio in tract. de heret. quæst. 15. num. 9. quo probata
argumentum. text. In Iug. legi. q. de bens dom. b. cuius in criminis
la le maletitia ficio adiudicor dos xvros. illud critiken
comitis tuis: igitur idem erit in crimen heretice. ap. regen-
tia de heret. quia ratione hoc idem tenet Alberic. ad l. 1. quin
legibus. & repetit argumentum, in tert. duci. Illud fane. crit. & hic
adnotandum: matrimonio ex haie causa separatio, minime
est cogendum catholicis coniugio ad cubitationem
altero in harenim lapso, etiam si penitentia ducit ad Ecclesie
premum edierit, sicut aduersus glof. Abbas ex-
pressum nota in cap. de coniugio & in cap. de illa. de mort.
per text. illi. cuius opinioni optimis rationibus accedit Al-
fonius à Cal. ad opus heret. punit. l. 1. cap. 7. qui hoc ipsum in-
telligit, quando catholicus ab heretico dicitur, per primum
iudicium Ecclesie, que ipsum hereticum esse declarauit: quod
si propria auctoritate catholicus ab heretico diuerterit, co-
gendas erit alieri penitenti debitum reddere, ac catena
matrimonij iura: nec tam enim ad hoc necessaria peculia-
ris diuorsitatem, per text. m. de heret. q. de illa. &
ex de coniugio. coniugio, que quidem in liris canonici decisiones,
vix p. m. intelligende sunt.

9 Quarta causa hæretis cumini non iniuria adintingi potest, eo quod ex nefando crimine orator: cum t'proper feci-
lus contra naturam, vita Sodomitaria perpetratum, peti-
politi conligeri diuertitur quoad thorum, t. *enim etiam* *ad* *cautio-*
rum *et* *modus*, qui te ipsum de scriptis fuit per Gratianum a Hiero-
nomo, *metu ad Amadanum*, *et* *opifex* *lumen* *et* *vit* obiter
lectorem admoueam, falso in vulgaris decretorum codi-
cibus tribui dictum canone Hieronymo ad Damatum. Nec
eius litera syneca est apud Gratianum, siquidem dom ibi
scribitur, ovaris prelatum: in encyclopedi Hieronimi

epistolis legitur, matris persuasione, et quo tollitur glossa ibidem inconcinnata expedito. Sed hanc quartam diuinorum causam legitimam ait auctor Calder. Anton. Abb. & Anian. in cap. mariti de adult. Sylvestr. in viri. Aluarus. qual. 7. quorum opinione ceteris est, ut fatus. Et dicitur d. e. cap. mariti & Barbat. cap. 6. 4. in 1. volum. & Lambert. de ure patrum. part. 1. d. 3. v. 9. art. 1. b. in cuius opinioni etiam adheret Chassier. In confutat. Burgh. 7. 7. 6. 3. Veris prima quaestione. 6. licet innocent. m. cap. de adult. & glossa in d. cap. amnes & Aluarus Pelagius de planitiis ecclesiastib. art. 1. colom. 5. diffringuntur contra quos adest Hieronym. recit interclusus in dicta Epistola. & apertissimum dicit Ambrosius. 1. ad Camb. cap. 7. dum dicit in vsu querat cursor separari ut quibus veribus innuit, posse vxorem petere separari matrimonii, quoad thor. si fuerit a viro tentata ad vsum contra naturam, quod etiam Barbat. assert. in id. conf. 6. 4. 1. relatum quem sequitur Dec. m. l. num. 8. C. de secund. no[n]. Nam & illud conatur, crimen? Sodomia, etiam cum feminis, 10 & flagitiose cum mini. quam modum probat Hieronym. Paulus in præf. Cæsarei. vñ. gl. 49. probat text. m. vñ. 1. 7. 9. 7. no[n] tanta optime Card. inuenit. vñ. 12. 13. de confusione & agn. Dec. in d. 1. 1. C. de secund. no[n]. & Aleciat. lib. 10. patet. cap. 11. ad dictamen, hoc crimen non puniri pena ordinaria: quia cum missum cum viris puniretur, quod ipse falsum esse censet, quando criminis hoc nefandū viri cum feminis co[m]miserit modo, quo cù viri sôlet à Sodomita perpetrari: nec enim minus est fecilius iudit. inim. vera Sodoma. Quod si feminis viri officio fungens aliam subgerit feminam, admitti sanè poterit Aleciat & Mariani, quæciple reterit, opinio tamet. Salie. m. 1. foliisq[ue]m. C. de adulter. & Boer. decr. 316. vñ. exultit, hoc crimen in vii propriam Sodomiam puniendum esse.

Quinto, huic diuinitati causam prebet formatio carnalia, et Dei Optimi Maximi elogio 19. dicentes: Quicquid, ut dimitterit vxorem suam, nisi ex formicatione, & aliena dexter, moratur. Ergo licet vxorem dimittere causâ formicationis, & id iura canonica pallium referuntur, ex parte de consensu, significatione, et voluntate, & gaudemus, de diverso, c. melleissimo, fin. ad fin. t. tue, de preserat L. confutatio. C. de repudio quo in iure par ei virilis, coniugis conditio. Nam vxor potest petere maritum non ieparatione propter viri formicationem: sicut & vid. ob xvi is adulterium, quoniam omnium consensu receptum extat, qd: ratione contentaneum est esse, aliteretur Datus Bisbius in eam. &c. 11. licet a factu, confundendum obtinet eis, non posse marium propter formicationem ab uxore dimitti, quam differentiam nos plane negamus, & iure negari debet. Fuit tamen necessarium iudicium Ecclesiarum ad hanc separationem constitutendum, plenum, de donis, inter vir. & vx. & pere. de divers. quibus iuribus probatur, marium propriâ autoritate vxorem adulterare dimittere non posse. Sit tamen adulterius est notiorum, 11 posset vir propriâ autoritate ita expellere à le uxorem, ut expulsa nequaquam compareret interdictu[m] redire, nec recuperande postfollis, & significiali, de divers. pl. in fin. de adit. Regla 4.8. n. 1. pars. 4. quod compribardi potest ex eo, quod agenti interdictu[m] nisi ex matrimoniis, & si petent, se spoliatum restituiri, obstat exceptu deficiens iuris, si notoria sit, vt notari. Prepol. in e. 3. 2. 1. Inol. m. ex transm. regis. folio. rex optimus in e. 1. 2. 1. t. ex quo Abb. ibi notar. vxore spoliata minime est reliquienda, si probatio coanguinatis in cunctinam offeratur. Si enim fieri testimonia, & sequenter carnales copula, mortaliter peccaret is, qui fecerit matrimonii non valuisse, debiti reddere. Ob evitandum ergo hoc monachum peccatum, non est reliquiatio coendenda, quod carnale commercium, si impedimenti probatio in continentem offeratur: quod Alex. notat. in natura. 6. nub. 1. fall. 6. de casu. notar.

Nec mirum namque polianus ecclesiasticus beneficio nequaquam est restituendus, si aduersus eum notioris defectus tituli obliquitatem ex ead. *ad dominum de refusis* *polianus*, in 6. notitia Innoc. m. c. constitutio de filiis presb. Abb. & Aret. m. c. s. confitit de atenst. Ant. & Franc. in 1. nota de *polianus*, 7. *dissentientia*. *Propos. in d. a. 3. quæf.* 1. *Imol.* & *Abb. acap. in litteris* *dissentientia*. *Notitia. n. 1. et 2. idem* *Abb. acap. summae* *Sarmenta decan. possej. & propriet. sol. 5.* & *Henry. in cap. xvi. tenuisse de infra. quorum spinmam afficeretis* *comitatem* *Challador. d. decif. 3. qui cam sequitur, & not. Ludou. Gomez. *de annalib. ps. q. 4.* *8c. Nec melatetur, eundem Gomez. in reg. de son iudicium iuxta form. 4.5. aliter, quandoque in prætorio Rot. hanc Innocent. sententiam reprobatam tuuisse. Nec delunt iura, quibus reprobari possit. Nam & in beneficio ecclesiasticali prædo est restituendus, cap. in litteris, de refusis *polianus*. Cui tamè responderint potest, non procedere,**

quando in iudicio constaret, spoliatum esse prædonem: tunc etenim restituimus omnino negari debet, secundum Innoc. & Intol. iibi & Corbi in tra. de exortione Regis, quos. 71. Nec obicit Abb. interpretatio, dum illum textum intelligit: etiam si confiteretur in iudicio, spoliatum esse prædonem: quia sed locum habet in ceteris rebus, non tam in ecclesiastici beneficiis, ut ibi itor. Ioan. de Imo. seniū optime Oldradus, et quia in ceteris rebus temporibus, quareni restitutio spoliatus peti, ut restituatur deneganda, si conseruet notorie in iudicio; similiter spoliacionem in eiusius habere ad spoliatum vero minime eas pertinere, ex codice Imol. in d. s. litteris post Anton. & Abb. in folio 4. folio & communem, ac de decima, in quo non fatis nisi placet Panormi in d. s. littera maner. 8 dicens, restituitionem beneficii ecclesiastici impedit, etiam in causa spoliacionis, si confiteretur offerentur paratae probations defectus in iudicio perente restitucionem, citat textu in d. s. littera, quem ego intellico, quando ex restitutio immixteret mortale peccatum ipsi reo, ne quis à iudice cogatur mortale crimen committere: vt in causa matrimoniali. Vnde Anton. in d. s. littera, contanter afferuit, restituitionem in becificijs minimè negandam, si notioris defectus non apponatur, etiam in continentia, atque flamin offenerunt probations paratae.

atque itamn' obstante probatur.

His tamen, que de matrimonio diximus, obel insignis text' in *i. p. p. de diuers. Ex quo gloss. in e. ex quaestione, de raff. gl. dubitate, c. coniugem ipsa loquuntur refutendum esse ad coniugale coniunctionem, et in i. opponat et exceptio confanguinitatis notioriz. Cui objectione respondet Abb. *ibid. cap. pere. & I. m. in d. e. ex quaestione*, arque Lanfranc intrub. de eis pofſit & proprie. collim. 5. non esse in *i. p. p.* statutum, refutatum, data pororiz confanguinitate, concedendam fore sed id tantum prohiberi, ne maritus propria auctoritate vxorem a se expellat, etiam si notoria fit consanguinitas. Sed hoc non conuenientia maritus potest vxorem expellere propria auctoritate propter auctoriam Fornicationem, sicuti ceteri gloriosi in *d. i. p. d. aduler.* quam modo probavimus. Hinc I. al. in *d. s. nobil. consumm. m. 46.* notitier, vt is exhibetur, conatur interpretari predictum text' in *i. p. p.* dicens, exceptionem notioram non esse contra agentem ratione spoliacionis, admittenda, si concernat ipsam proprietatem; sed non demum vere oblatare, quando concernat ipsam possessionem, ut in *Significatio. ed. r. f.* quod de exceptione fornicationis loqueritur, qui ipsam cohabitationem thori impedit: & si possessorum coniugij. Verum si Iason optimè pensaret, quod paulo ante tradidimus, aperte videlicet, etiam coniunctus oculis, exceptionem notiorum defectus in ipsa proprietate, obesse agenti interdicto *adul.* maxime in his spiritibus. Nec Iason huius concordia primus auctor, siquidem & Prayos. in *Summa. 2. q. 1.* ante ipsum Iaf. aperte predicta iura vellet. Quo dicit, vt Abb. & Inol. ratio misi potius ardeat, quod ipsa mutua obsequia coniugalia: non tamen ab ipso iudicio Ecclesie debet quod vxorem ab eius coniunctione expellere, etiam ob notioram consanguinitatem, seu osoriam fornicationis, licet possit, coniugale debitu ei negare, quod etiam licet occursum occulit adulterium. Vbi docet Abb. *ibid. in d. aduler. in cap. exparte. C. defens.* Thom. in *4. fest. dist. 35. art. 3.* & Palud. *in fest. dist. 17. art. 4. 2. & 4. 3. 5. 4. 1. art. 4.* Quia in rem hi duplex et Abb. opinio qui post gl. ad. in *d. s. alios*, quos ipse allegat, afferit, ob notiorum fornicationis licet marito propria auctoritate expellere a domo non vero. Nec enim conflat ex iuriis ab eo adducendo, id licet: immo contrarium not. Antedict. & gl. *in d. 1. 2. q. 1.* Nam & Thom. *d. 3. art. 2.* nrb. maritum non posse sibi us dicere, quod separationem cohabitacionis. & idem affert sylvestris in *verb. diuersum. 9.* Potest autem opinio Abb. & gl. procedere, quando vel vxor est in iudicio crimē collata, vel publicē cum adultero cohabitaret. ex gl. *d. 1. 3. q. 1.* Non tamen requirit ex his, refutationem omnino concedendam data, sed confanguinitate, vel fornicatione notior, etiam maritus remere, & absque iudicio Ecclesie, expellat vxor a se. Nec dictis iuriibus conuenit alter Panormus, intellectus, dum fatem, refutationem facienda, quod mutua obsequia non tamen quoad carnalem copulam, quia ex *cap. significatio.* constat, nec ad obsequia refutendum esse ipsilatum coniugis, existente notorio juris defecitu, licet Franc. in *p. 4. s. nobil. m. 3. 4.* hoc vlominus Abb. antecedendum declinet. Hinc apparet, minime admittendum est, quod non nullum Corali scriptis in *s. nobil. opuscul. m. 10. C. 5.* in *ib. 3. art. 1.**

2. dicens, etiam in matrimonio restituendum esse coniugem spoliatum, non obstante notoria coangunitate, nam enim licet tunc marito propria autoritate vxorem te abficiere, denegandam tamen est restitutioinem, si notoria formicatio opponatur, quia propter eam maritus licet proprias anterioriter uxoricum expellere a domo, quo causa poliationis fictius est autoritate, & nemo non datur restituto. Hic enim intellectus pradictis improbat. Quibus & illud addendum est, non esse vxori agenti ex spoliacione negandam restituionem, etiam in matrimonio obicitur & offerat eius probations statim paratas. Quamuis etenim tunc huius restitutio, non subiicit ipselmaritus periculi mortalis peccati carnali consuetae, ut superius dictum est, Caietano. Tamec. Dicit. Thom. in 4. fol. 35. ann. 4. tenet restituionem in hoc casu negandam et ceteris.

Caterum etiam illi maritus vxorem adulteram, nec tam
men manefici facinori ream, proprias auctoritate & exulte-
rit, dote amittit vxor & eam ex adulterio vxoris lucratur
maritus: agenti enim in xori ad dote obsecere poterit vir
fornicationem ab ea ante expulsionem cum missam quamvis
Abb. in c. plenaria de donis, misericordia & ruris, hoc intelligit,
quando maritus ab notoriis fornicationem vxorem te-
misset: non tamen video, quod datum exceptione forni-
cationis defendendum congruat differentia ratione.
Nam maritus escipiendo, fornicationem vxori obiciens,
consequi doet dote, & alia similia, vt notant Anan. in d.
exordium. Prout in significatis in fin. de divers. & Part. Conf. 4.
vol. 4. col. 51.

§. S E X T V S.

De amissione lucrorum.

S Y M M A R I A.

1. *Vix etiam patetis proper aduersum datum amittit.*
2. *Pro proper aduersum perdit artus atque parvula.*
3. *Oficiis quod tamen impudenter inducunt adulterii probationem.*
4. *Fundum amittit per officium quod usquam per latitudinem vocari debet.*
5. *Impudicit eis amplius et ostendit aliorum defecit.*
6. *Legat amicorum impudicitia, si resiliat si subordine non pudicitia.*
7. *Dicit, vixre adulterio committente quod defecit adiutor.*
8. *In actionibus civilibus adulterii et per particulariter in rebus ex vi.*
9. *Vixce auctor ne potest maritum adulterii criminaliter et que remedium variatum.*
10. *Littere amicorum et uxori possit obirentur, accusanti eas cumulantur, exceptum per parturientem.*
11. *Maritum impotens accusare uxorem de adulterio si illius criminis confitit cum curiositate cognovit.*
12. *Vix etiam datum.*
13. *Mulier unde difflit.*
14. *Index ecclesiasticus solum est competrere in iste, super diuinis gratia ratione adulterii tradicenda.*
15. *Matrimonium tristitia coram ecclesiastico.*
16. *Vixit ipsorum aduersum, velut negavit prout et de num. 18.*
17. *Hoc est maritum in possit accusare et vixre de adulterio.*
18. *Vixit ipsorum committente unum penitus adulterii punienda sit?*
19. *Inservit ad i. si vixit, et i. quantum si de adulterio.*
20. *Vixce auctor neque.*
21. *Vixit mulier que.*
22. *Vixit ipsorum committente, amittit ex Regia legi dimidio incursus pitem.*
23. *Vixce a vixre domis ex causa fortuitacionis, non possit vir alias, a priore nomine, uxorem aspergere.*
24. *Vix et uxori per quod diuinis rem que efficitur.*

Vox vero adulterium committens dote amittit, & ex viro legi adiudicatur, sententia iudicis fecuta, textus plenarius de domo inter vir & vestem amplexu. C. de rep. etiam quod vox sit puritatis, non tantum vox gl. in Lc. plenius quam ibi vox lingui. Scribit Abb. & eam sequuntur Henn. Collect. & alii communis, ut ipse Abb. Anton. & Prapo. fatentur. idem ait illi Bal. Nouel. in 1. et 2. de dat. part. 1. & 2. bellum. 30. diec. hanc opinionem communem, quam Bart. probat in Lc. vox gl. plane f. de adult. Paul. epist. 1.47. in 1. v. & Probaur Regial. 8.1. Tarr. [L. t. 1. n. 6. & R. Regial.] licet glossa m. l. sensu, contraria tenet, quam putat esse lingui. Barb. in 1. v. 1. non consil. m. 63. ex secutori propter text. regium in 1. v. 63. vox ref. sed ipsa ex quo text. vox ratione potius maritus iure extrahit accusatio non iure marii: igitur non consequitur dote. Hac tamen argumentatio non fas applaudet, quia illi iure extenuat accusati, quia maritus est, dote sibi redditus ex legi.

De lucrorum amissione.

192

- Amitit? deinde vxor adulteria arras, atque parapherna-
gl. in d. plenaria quoniam dictum. Roma. fng. 32. lal. m. 2. ff. s. i.
matrum, et item n. i. libr. d. inde. Hippol. in l. pater marie. num. 3.
fide question. & sequitur eam Gerard. fng. 28. quamvis Abb.
& Prepos. in d. cap. plenaria. contendant, hanc opinionem in-
re non probari. Sed communis opinio accedit, quod acqui-
sita matrimonio conlante, quia Regio iure communia sunt
vix & vxori, amittuntur a vxori propter adulterium. 4. n. 4. 5.
in ordinatis reg. Ioan. Lup. in repet. de donat. inter r. & r. & r.
& s. o. column. adulterius vero opinione communia obstat
fortis textus in auth. rr. licet matr. & avia. q. quis veris plenaria. collat.
q. vbi non existentibus filiis, propter adulterium ex bonis,
qui prater doteum & donationem ante nupios, vxor habet,
vir acquisit. quamvis sequitur tertia pars dictis quae in text.
Rom. not. libr. Lutro. f. 5. fol. mar. & Gul. Main. in l. in aliis pro-
te. ff. de reg. num. 250. Nec pro communi est efficaciam indu-
ctionem legi Regio ipse existimat, ne in quam leximilium.
Est etenim longe ratio parabornorum ab his bonis,
quaes matrimonio constante acquirentur. Quod docet pro-
bat post tertiam huius operacionem Emanuel à Costa
me. pater. p. 1. verb. leg. ss. 46. Induxi siquidem leg. Regio
quam in quadam argumentum, [non equidem] i. v. effect
efficas inducio, aliquo falso in his regis non sufficit au-
sus à communi opinione discedere. Nec illi omittendum est, non tantum ob adulterium vxorem doteum amittere,
& primari confusio conjugali, sed & propter osculum.
Bald. in t. me. pater. s. 1. gl. 1. t. 1. ff. de r. & extraordin. cir-
cumst. & in c. non spores. 81. dyl. & in c. nec aliqua. 27. q. 1. textus. 1.
q. quod. sed. s. 1. libr. s. 1. s. 1. 10. Ripa in
rab. devidit. 1. Curt. iun. 2. C. de ced. Ego verò id expediri
num habebo fundationem? beneficio priuari, per laetitiam
ausus fuerit osculum vxorem domini, quod in d. s. 1. proba-
tur; rursus vero calibus Bal. secentianus probaram ad effectu,
vt ex osculo conjectura sit afflumenda adulterii, sicut Al-
ex. explicat lib. 4. p. 40. Reg. 1. Dcc. in r. de dote. 1. lib. 1. dicens.
ipsum vxorem alibi adulterii peccatum immunit, fore
cenfendamus, si probauerit intra oscula fines stellae, neque
ultra progettum fuisse. Nam haec op. s. ne diffidentur
glossa. predicta, cum dicatur, oscula esse argumenta adulterii
idem probat. per text. lib. me. duas. 22. quod. 1. &
ita intelligendus est text. cap. marit. de adulterio. ex mente
Ananias & Dd. s. non enim potest vere dici, feminam adul-
terii ream esse sola suplicio, ita ut suplicio illa pro crimi-
nere adiutorum; bene tamen pro iudicio & arguento
adulterii, ex quo vehementer suspecta sit; cauge suspicio
violentia, arbitrio boni viri, vel indubitate existimetur
ut text. cap. ex literis. 2. cap. de presumpt. Felin. in assertio codem
tit. Aretin. Alexandria Socin. & Iaf. m. l. m. 12. ff. p. 1. per. Hippo-
pol. m. 1. lib. 2. C. de prob. num. 32. textus ad id me. pater. per.
Ex his verbis presumptiobus quandoque fertur in ciuilis-
bus diffinitius & ordinaria sententia; quandoque etiam in
criminalibus. argum. Lvi. C. de prob. num. que de incidiis indu-
bitatis loquitur. Vnde in hac questione, licet Nicolaus Bel-
tonus in libr. C. de dote. num. 31. s. 1. libr. s. 1. s. 1. Bald. canonicus
et cedat tamen, ex amplibus & oscula tantum non
posse feminam conuincere adulterio, etiam ad effectum,
vt dote priuatus; quamvis ibi ex his abutus grauis deducitur
adulterii presumptio; ipse latè ibi disputat. n. 62. Ceterum
5. hoc in re liberis adnotabo, impudicam vitam agere eam
feminam, qui amplius osculatius virtutis virtutem, act
inhonestus tactus sponte patitur; eaque ratione subiecta,
6. legitum est amittere libet relatu sub conditione, si pudice
ac honeste viserit; quod Bald. responderet. reg. 307. lib. 1. num. 4.
7. Sed & haec, que d' amittere dote diximus, ita accipien-
da sunt, ut locum habeant: quando maritus vxorem accus-
fat ciuiliter nam si criminaliter, alter dos diuiditur à lege,
autem, sed bodie. C. de dote. nec vice applicatur. Iuxta opinio-
nem, quam Imoi & Alexander in ced. post alios sequuntur,
in. cap. malitia in s. fol. matrimoni. Legge vero Regi. 15. n. 17.
part. 1. etiam si maritus criminaliter accuset, dote & artas
consequitur non extantibus liberis. Ceterum illi natus
accuset criminaliter, si ex eo matrimonio liberi extinxerit, > bona adulterio consequentur post obli-
gum illius coniugio, cui à wederant, textus in autem, rr.
licet mari & avia. q. sit de adulterio. & q. quis vera plenaria. glossa.
In lignis in cap. relata non emittit. Reg. 1. n. 1. lib. 4. fol. 1. Nec
imputantur filius in legumiam, quam ex bonis ipsius, qui
bona illi propter adulterium acquisuit, babitorum sunt
Bald. & Barb. in d. cap. 1. num. 6. exp. predictis iuribus. Nec
maritus illi liberet capiet, nisi proportione, quod cui libet filio
prioris matrimonij obuenient. Bald. in l. b. et d. lib. 1. num. 2.
C. de secund. n. 1. s. 1. lib. Steph. Bertrand. num. 36. Cremens. fng.
86. ac Ioan. Lup. in d. r. de donat. §. 20. In hac tamen ac-
cusatiorne adulterii, quoad separationem thor. & amillio-
cem donis, ita parer eximimantur à iure viri & vxori, vt vir
repellatur ab accusatione, si oblitus viri, fidei coniugii
fornicatione violafce, entuligimus de adulteri. t. 1. vi. lib. 1. com-
pl. vbi Abb. dicit, fecus esse, si maritus vxorem accuset cri-
minaliter. i. 2. & publice ff. de adulteri. Paul. couf. 403. 1. volu. Ang.
de malef. in verb. ch. 1. y. adulterio. Ioan. Lup. in d. m. r. de donat. §.
9. 20. fenit Abb. in cap. 1. de separatione. Vxor tamen non potest
maritū ob adulterium accusare criminaliter, i. t. C. de adul.
& ibi gloss & Salic. Ioan. Lup. in d. 1. ff. a. Hippol. pat. p. 1. rel.
marit. ff. de quod. num. 21. Ex quibus constanter assertit Paul. d.
compl. o. 1. relatu. vxorem excusari ab accusatione adulterii
ciuii, ex eo, quid maritus conciliuano habuit. idem not.
Hippol. in d. l. parte. num. 19. Imb. lata sententia diuerti
ad adulterium vxoris, si vir fornicatus, cogitur vxorem in cb-
fortium coniugale admistere, text. fng. secundum Abb. lib.
tex. lxx. de duos. glos. Anch. Anton. & Anat. in cap. de
adul. vbi Abb. & in d. cap. ex literis. dicit, hanc opinionem est communis
Brixii item probat in quod. dominicali 34. & Prop. in d. c.
ex literis. fng. libr. quorum opinio communis est, vt alifer Fel.
in. l. auctor. 9. q. de iude. cam sequitur. contra gl. in cap. ap-
p. 26. q. 7. & Abb. ms. s. 1. qui volunt, primam opinionem
procedere ex officio iudicis, non ipsa vxore petente. Sed
sequiore est communis assertio, non potest. not. Gulielm. May-
ner. in l. in ambiguus pro dote. ff. de reg. iur. num. 107. Ex t. quo deduc-
citur, vxorem post littera contestatam vir accutum obli-
sceretur exceptionem patris crimini, etiam ante item conti-
letatam committi, Abb. in d. s. 1. ff. s. 1. libr. Lup. in d. r. de do-
nat. inter r. & r. & s. o. column. contrarium tenet, quem refet
et sequitur Andr. ad Exea, in r. de dote. ff. p. 1. lib. num. 37. q. 1. ff. 1.
maritus, q. prefiguratio ff. de adulteri. qui text. hac in re minime
concludit, fecit nec l. 17. lib. 7. quia loguntur, quod repellendum
maritū ab accusatione criminali, quo casu exceptio
propter vxori competens ad maritū excludendum à iudicio,
est apponenda ante item contestatum. Imb. potest vir
ab fornicationem mariti agere ad thor. separationem, &
ad dote relinctionem. cap. 1. & ibi Abb. Imo. & Barbar. in
cap. 1. n. 1. lib. 1. num. 21. tradit. late Socinus iunior. fng. 32. volum.
a. 1. s. 1. quin & potest libellos ille admitti, quo vxor agit
contra maritū ad restitutionem dote ob adulterium, &
inopiam ipsius viri. Decius fng. 212. Duramque nimis esse
legem, quia fornicatione causa virtutis & vxorem disper-
serit, conqueritur flesus Syra annus apud Plaut. in Mercat.
all. 4. f. 8.
- Vero si maritus scilicet vxorem esse adulteram, cum
ca carnaliter coierit, mores suis approbare videtur, atque
etiam cognoscere glossa ab omnibus recepta, ne fit. ad. dote. est
tamen intelligenda, quod commilla crimina, non quoad
committendia, sed p. 1. Pr. pol. d. c. plenaria. Ioan. Lup. in d. r.
reg. 5. p. 18. Reg. 6. t. 1. 7. part. 7. In quo duo fugienda
ac reprehendenda sunt. Pnionum, quid Salic. m. 1. quantum Alexan-
dri. C. de adulteri scribit, in dicto casu, nec commilla crimina
post prima adulterii indulgentiam, a marito accutari posse,
post quo adduci follete xt. m. 1. de Benedic. 3. 2. q. 1. lib. Nalum el
dantes similes committentes periculum daturam. Is enim in texus iu-
dicii ecclesiastico consulit, vt à virō, qui adulteram vxorem
dote recipet, cautionem exigat, ne eam occidat, si forsitan
in adulterium relabatur. Vnde non negat viri ius acutelum
de crimen, post prioris adulterii remissionem communis.
Cui interpretationi mira suffragamus Triburicense Concilium.
Cap. 6. cuius verba sunt: Si enim tunc confligatur fuerit, &
proprietate maritū capitalis intentia delere illam maritum aeneri, q. s. vero
regem maritū perculit, ad Episcopum configuratur, & auxilium querit,
operari, si potest, Episcopus labore defudit, ne occidatur. Si vero non
potest, nullo modo iterat & requirementum tam redirete viro ad occidendum que
si ei obtulerit ad defendendum: sed sollicitum a transmisso eam ad os, q.
quae sit delegata, ut fecerit a revero p̄f. Si vero interdum maritum
incurrit & repenter, secundum securi potest habuerit, qnd operari et re-
petit: sed audiat S. Augustinus dicendum: Cum enim vir à virtute
desercitur, & mulier à nullitate, id est fragilitate, quare contra crudel-
itas libidinis bestiarum rite vobisque vxorem eam sibi vindictam.
3 cum ipse ad primum libidinem istum virtus edat? Nam quicquid contra
fidei caritatem malitiam non licet, nec virtus licet. Si autem eadem mu-

R. 3

lib.

huiusmodi pertinetia a loco, ubi eam Episcopus designavit, ausigeris, &c.
per eum ab Episcopo femei ab his, vel fagiis reperiens, si fidem ei obtinere
possit, pergitur, & reddit; sicut autem, omnino non reddit. Hacten
nam Tribunus est synodus. Secundum quod in predicta
questione est improbadum, & Joanne Lup. assertum re-
petio, a d. 5. neque, maritum posse primum delictum
ad iudicium deducere, si vxor fibi reconciliata, si crimini
adulterii incidat. Id enim falluum est. siquidem primus
crimen detteri non potest ad iudicium: sed tantum si etud
nonum delictum. Nam illud primum iam est extitum re-
miffione, & indulgentia maritutis, de his vero non de accusa, ex i*l.*
transfuga. C. de transfuga, quibus locis traditur, crimen femei
transfugiae, vel remissione accusantis existent, non pos-
se ad codem ad iudicium adduci.

74. *Huius autem controversia, quae inter coniugatibus agitur de divortio quadam chororum propter fornicationem, iolus ecclesiæ beatus index legimus est, iuxta commentarii doctrinæ opinionem, quam refutat Decretus confit. 21. Hic scriptus hanc causam ad virumque lorum misericordia pertinente credat, quod ego non admiserim: cum hic tractetur de coniugali cohabitacione disoluenda. Si sancte etiam si domini Rupellian. lib. 1. Form. 1. m. Gallie, l. 25. communem sequatur hoc adiiciens, postea iudicem feculariem tractare ac definire litteram, vbi vxor agit adulterii virum, ut properet leprosus, qua sit percutitus ab illo licet ad tempus diuiseretur. Ego afflito, & de hac controversia iudicem ecclesiasticum concilium innotescere. Igitur laicus iudex minime tractabit causam matrimonialem, quamvis ad thorii separationem ob adulterium agatur. Nec decet feculariem indicem hac in lite nisi dicere, ut probat diuinitus tex. in accendendo de procurat & Regia. s. n. 9. par. 4.*

Caterum hoc in loco dubium egregium feso offert, an vidua committens & insiprum votem amitteret. aliaque bona, quæ procul dubio amitteret, & viuente marito fornicateur. Quia in re, quo facilias percipiatur, rita non datur. **P**rinum, vox, quæ "marito viuente adulterium commisit, quid ad viri notitiam pertinet, ab eius hæredibus accusata non potest, ad milionem donis, text in i. resuata. vers. beredi s. fulmatim. vbi Bala. hoc non in illi est communem opinionem Alexand. et i. idem Anton. Abb. & Præp. in d. plierusque, & laf. l. ficerem. C. de his quib. vi indic. in p.

Secundum, vxor viuente marito, et tamen ignorantem adulterium committens sibi hasz hereditatis ad amissionem docis accusari possit. Ita Cyn. in l. 5. f. 1. C. de rebus. don. Röm. in d. res. iudicata. S. Iheros. vbi Aret. colom. Hippol. in l. 1. m. 1. C. de rapt. virgin. num. 9. D. Pr. de pos. d. cap. plenariae col. 2. Andr. Thras. in l. 5. q. 1. c. 1. C. de rebus. donis. res. suscep. num. 170. Abb. in d. 1. 3. colom. de don. post Anchar. ibi, qui consumatis receperat quod illius capituli decimeno hinc opinione alterfuerat quibus & Ripa accedit. d. 1. d. 1. cors. coruscis sententias communem in l. 5. f. 1. C. de rebus. donis. q. 6. 1. Et quamvis Bal. & Imol. in d. res. iudicata. idem in Bald. conf. 18.1. 8. res. contrarium tenet, prior tamen opinio in praxi seruabitur ex Alexandr. in d. res. iudicata.

¹⁹ in *vīdūa*, censet *stuprum impunē committi*; loquitor *ta-*
mēo in vīdūa meretrice, & *quod imputantē dīlū*,
qui cūa eōfornicat, *non quod ipsam vīdūam*: ex
notatis per Hippol. *in sagl. 15.* Tamēc aliter illam lo-
gēm intelligit. Andr. *Acclat. lib. 2. parag. 10.* nam *m.d.l. ral-*
garem, *xv ore interprætari ex his auctoribus*, *quos ipsé*
adducit, *non meretrices*; ut *Accus.* & *Doch.* intelligent,

*sed ex aduentio vulgo, non ciuem Romanam. Eiusdem
scenitatis est Catilina. Cotta uulnus memorialis, undissens. Mete-
inx. quin & Bud. and. si vix vulgarem plebeian interpretat-
tur. quorum interpretatio licet congrua sit: non tam
omino Accurafiam tollit: quia vox vulgaris etiam dici-
posset merebitur. Ex Quid Oratione. Foram.*

Nunquam rufareis Feneris celebrare pacie.

Et quod corpus vulgauerit, vel ex more, quo meretrices apud Adestiles continentur super vulgarent, auctore Tacito. 2. cuius Alciat. meminiit. 149. 40. Hinc & Valerius Maximus libertinam quandam meretricem, vulgarem appellat. 11 6. 6. 49. 3. Nec alter, inquit, Quintus Anulius Verus repudiando vxorem, quod illam in publico cum quadam libera-
tina vulgari secreto loquentem viderat. [Eadem] ratione
opinor ab Archilocho meretricem dictam fuisse 149, et
cum aliis meretrices dumque 149 appellari: quod Eustathius an-
notauit in Homerum Iliadem. lib. 10. 15. Verum opinio Alexand-
er probat ex tempore antea. et ea quae post in medicina manef. 5.
vbi vidua, quia post annum luctus est fornicaria, non est
puniendo ponit a legi statutis contra contraria nobentes
feminas ergo & donec non amitteret. i. c. de fraud. nupt. vn-
de in vidua intra annum luctus fornicante probari posset
opinio Paoli, quam Alciat. sequitur reg. 12. de presumpt. 9. ex d. 5.
Ex ita luctus 'annum eam vetera esse, ceteri loan. 12.

Garrifoni, in ambientisdem patris, C. de scicior. nopt. numer. 18. aliqui Alex. opinio verior, ac becoignior est, quam in lice con-
troulera, festinatio latam probauit Châlons, in resuend.
Burgund. rubr. 4. §. 6. ref. studier. numer. 24. & candem approbat
Carol. Molin. in compact. & perscr. 1. 3. ampliar. 6. Eftorsulis in
praxi posuis admettunt Alex. opio-entram in aannum ful-
gus: arque ita sciri, non remel pronunciatum fuisse, can-
didam invenimus, ut non solum suistituta, neque si

demque sententiam ipse proprius iusfragio probauit: eius
causam, rem effe dubium ac possit defendere, quod modis affer-
ueriamus de vidua formante intrarum annum luctus. Et ta-
nquam nichilominus concurrit. Alethia sententiam probari
non admittit Bermudez. Chouer in tractat de iuris nob. de adulto,
lib. 3; & c. latè defendit Aym. Sull. cons. 205. ma. 2. & post
cum Arius Pinculus in Lyl. lib. 3. c. de bon. matrem, qui sequens
Crot. in lib. 5. cap. max. 38. eadem in opinione probat in vidua
causam ex parte sententiae, quae non sententia, sicut responde-